
 

 

 

ČASTO KLADENÉ OTÁZKY  

 
Kdo může o registraci žádat?  

O registraci může požádat oprávněný zástupce obchodní korporace, resp. 
pověřený zástupce či osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ). Registrace 
rodinného podniku je zcela nezávislá na členství v AMSP ČR. O registraci mohou žádat 
také osoby v registrovaném partnerství ve smyslu zákona č. 115/2006 Sb., (vztah osob 
stejného pohlaví). Žádat však nemohou nesezdaní partner s partnerkou žijící ve 
společné domácnosti, což není definicí rodinného podniku považováno za oficiální 
rodinný vztah.  

 
 

Má žadatel na registraci rodinného podniku právní nárok?  
Na registraci rodinného podniku není právní nárok. Registrována může být 

pouze obchodní korporace či živnost, pokud splní požadavky definice rodinného 
podniku.  

 
 

Jaké podklady je třeba k žádosti přiložit?  
K předložené žádosti o registraci obchodní korporace je třeba doložit doklady o 

rodinném vztahu žadatele s nejméně jedním rodinným příslušníkem působícím v 
podniku. V případě, že nejsou ve veřejných listinách (především obchodní rejstřík) 
uvedeny hlasovací či majetkové podíly členů rodiny v podniku, je nutné je doložit 
dalšími doklady, které tyto podíly uvádějí (většinou případy akciových společností). V 
případě, že je žádající společnost vlastněna jinou (mateřskou) společností, je třeba ji 
rovněž prověřit z hlediska splnění podmínek definice rodinného podniku a uvedené 
doklady předložit i ohledně mateřské společnosti.  

OSVČ předkládá k žádosti o registraci pouze čestné prohlášení s úředně 
ověřeným podpisem, v němž uvede rodinného příslušníka, který s ním v živnosti 
spolupracuje. Rodinný vztah se v tomto případě již nedokládá.  
 
Jaké jsou registrační poplatky?  

Registrační poplatky jsou koncipovány jako úhrada administrativních nákladů 
za zpracování žádosti a jsou následující:  

- OSVČ - 500 Kč + DPH 
- Mikrofirma 1-9 zaměstnanců - 500 Kč + DPH 
- Firma 10-49 zaměstnanců - 1 000 Kč + DPH  
- Firma 50-249 zaměstnanců - 1 500 Kč + DPH 
- Firma 250 a více zaměstnanců - 3 000 Kč + DPH  

Poplatek za prodloužení platnosti certifikátu - 500 Kč + DPH.  



 
Jak se dokládají příbuzenské vztahy?  

Hlavními dokumenty na doložení příbuzenských vztahů jsou rodný list a oddací 
list, resp. další dokumenty dokládající přímý příbuzenský vztah rodinných příslušníků 
působících v podniku. Příbuzenský vztah je pro definici rodinného podniku také 
uznáván v případě osob v registrovaném partnerství podle zákona 115/2006 Sb., 
(osoby stejného pohlaví). Vztah partnera s partnerkou (nesezdaní) žijící ve společné 
domácnosti není ve smyslu definice rodinného podniku za rodinný vztah považován.  
 
Jaký je další postup v registraci rodinného podniku?  

Žádostí o registraci rodinného podniku projednává a schvaluje na týdenní bázi  
Výbor pro rodinné podnikání a registraci rodinných podniků složený ze zástupců 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, AMSP ČR, Hospodářské komory ČR a Národní 
rozvojové banky (NRB). Po schválení žádosti je žadateli vystaveno Osvědčení o 
registraci rodinného podniku a rodinný podnik je zanesen do Registru rodinných 
podniků vedeného na portálu MPO ČR BusinessInfo.cz 
(https://www.businessinfo.cz/clanky/registr-rodinnych-podniku/). 

 
 

https://www.businessinfo.cz/clanky/registr-rodinnych-podniku/

